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NOTAT 

 

 
 
 
Screening for solceller og vindmøller ved Damgaard 

 
Norddjurs Kommune har modtaget en ansøgning om opstilling af solcelleanlæg på ca. 70 hektar samt 
udskiftning af 5 eksisterende vindmøller til 2 stk. med en totalhøjde på 180 meter.  Projektområdet 
ligger tæt på et andet solcelleprojekt, som er langt i planprocessen: ’Kejsegaarden ved Ålsrode’   
 
Nedenstående kort viser det ansøgte solcelleområde med rød ramme og møllerne har mølle-signatur. 
Kejsegårdens projekt er markeret med orange flade:  

 
©Hexagon 

Plangrundlag 
Et af formålene med planlovens landzonebestemmelser er at sikre, at opstilling af anlæg i det åbne 
land sker under hensyntagen til blandt andet landskabelige værdier samt i overensstemmelse med 
den overordnede planlægning. 
 
Retningslinjer for store solcelleanlæg i kommuneplan 2021 
Kommunalbestyrelsens mål er, at øge andelen af vedvarende energi, og Norddjurs Kommune vil der-
for give mulighed for at øge produktionen med store solcelleanlæg under hensyntagen til naboer, na-
tur, kulturhistorie og landskab. 
 

1. Der skal foretages en landskabsvurdering af solcelleanlæggets placering under hensyntagen 
til beskyttelseskravene i Kystnærhedszonen, Bevaringsværdigt landskab, Værdifuldt kultur-
miljø, Strandbeskyttelseslinje, Fortidsmindebeskyttelseslinje, Beskyttede diger, Fredsskov, 
Landskabsfredninger, Sø og åbeskyttelseslinje samt Skovbyggelinje. Det skal vurderes, om an-
lægget kan placeres uden væsentlig påvirkning af landskabs- og naturinteresser. 
 

Afdeling: Byg og miljø 

Dato: 5. januar 2023 
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2. Solcelleanlæg i det åbne land skal som udgangspunkt placeres i en afstand på minimum 200 

m til enkeltstående boliger og til samlet boligbebyggelse og vurderes individuelt under hen-
syn til landskabs- og naturinteresser, samt nabohensyn. 

3. Afstandszonen til enkeltstående boliger og til samlet boligbebyggelse i det åbne land skal til-
plantes med en minimum 150 meter bred skovbeplantning, således at naboernes visuelle ud-
syn bliver skov. For områderne ved Søby, Meilgaard, Estruplund og Kejsegaarden, hvor der 
pågår planlægning, gælder dog at skovbeplantningboligerens bredde vurderes i forbindelse 
med behandlingen af den enkelte sag. 

4. Der skal etableres plantebælte med en bredde på minimum 12 meter i det åbne land, hvor 
der ikke skal etableres skovbeplantning. Plantebæltet skal dække for indkig til solcellean-
lægget med henblik på at mindske den visuelle påvirkning f.eks. i kuperet terræn. For områ-
derne ved Søby, Meilgaard, Estruplund og Kejsegaarden, hvor der pågår planlægning, gælder 
dog at plantebælternes bredde vurderes i forbindelse med behandlingen af den enkelte sag. 

5. Skovbeplantning og plantebælter skal bestå af hurtigt voksende og langsomt voksende plante-
arter. 

6. Solcelleanlæg kan med fordel placeres i tilknytning til udlagte erhvervsområder, tekniske an-
læg, større veje, samt indenfor områder med særlige drikkevandsinteresser og desuden hvor 
terrænet er overvejende fladt. 

7. Solcelleanlæg i udlagte erhvervsområder er undtaget for retningslinjer 2-5. For anlæg place-
ret i udlagte erhvervsområder, skal behovet for beplantning, naboafstand m.m. bero på en 
konkret vurdering. 

 
Retningslinjer for vindmøller i kommuneplan 2021 

1. Der planlægges som udgangspunkt ikke for nye vindmølleområder.  
2. Udskiftning af eksisterende vindmøller skal ske på baggrund af en konkret vurdering samt 

gældende lovgivning. 
3. Ved udskiftning af vindmøller skal der som udgangspunkt ske en reduktion i antallet af vind-

møller samtidigt med, at der sker en forøgelse af produktionen. 
4. Høje elektrisk ledende objekter, herunder vindmøller, nær Eltransmissions jordkabelanlæg, 

bør ikke placeres nærmere end 50 m fra respektafstanden til jordkabler, uden foranstaltnin-
ger for beskyttelse mod spændingsstigning i jorden. 

 
Landskabelige karakteristika 
Projektområdet ønskes placeret i landskabskarakterområdet ’Ålsrode Landbrugslandskab’. Området 
er et morænelandskab præget af landbrugsmæssig udnyttelse. Det plateauagtige, flade landskab er 
generelt uden kontraster og synderlig dramatik.  
 
Projektarealet er beliggende i et relativt fladt landskab, der er præget af store marker, spredt be-
byggelse og skiftende elementer såsom læhegn, småplantninger og diger. Tekniske anlæg vurderes at 
kunne indpasses i området, når det sker under hensyntagen til områdets kulturhistoriske spor og 
oplevelsesrige elementer.  
 
Umiddelbart nord og syd for projektområdet er landskabet udpeget som ’Bevaringsværdigt landskab 
der skal vedligeholdes og styrkes’, jf. Kommuneplan 2021.  
 
Der er tale om ’Ålsrode udskiftningslandskab’, som er et karakteristisk og bevaringsværdigt ældre 
landbrugslandskab med velbevarede spor efter udskiftningstiden. Særligt de mange læhegn og diger 
tilfører området en dominerende struktur.  
 
De oplevelsesrige elementer i det bevaringsværdige landskab knytter sig alle til kulturhistorien, dog 
til forskellige tidsperioder.  
 
Da det bevaringsværdige landskab ligger umiddelbart op ad projektområdet, skal der i den kom-
mende landskabsvurdering tages stilling til, om solceller og vindmøller påvirker de landskabselemen-
ter, der søges bevaret i udpegningen. (Ingen skov, intensiv landbrugsdrift, markante læhegn og di-
ger.) 
 
Kortet næste side viser det bevaringsværdige landskab med turkis flade: 
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Der er ingen yderligere planlægningsmæssige bindinger i projektområdet, som er udpeget som ønsket 
skovrejsningsområde og område med særlige drikkevandsinteresser i Kommuneplan 2021 for Nord-
djurs Kommune.  
 
Museumsloven 
Beskyttede diger. 
Der er et beskyttet dige indenfor projektområdet, og flere, der løber langs skel. Digerne er beskyttet 
ved Museumslovens § 29a, som indeholder en generel beskyttelse af sten- og jorddiger. Formålet med 
museumslovens § 29a er at beskytte digerne, idet de vidner om Danmarks administrative inddeling og 
landbrugets historie, om driften i marken, beskatnings- og ejerforhold. De er også vigtige levesteder 
for dyr og planter og bidrager til et afvekslende landskab. Digerne er indtegnet med orange streger 
på kortet herunder:  
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Afstand til naboer og landsbyer. 
Korteste afstand mellem projektområdet og Homå by er ca. 1.5 kilometer og afstanden til Ålsrode er 
ca. 1.1 kilometer.  
 
Det er besluttet, at der skal være en naboafstand på minimum 200 meter til nabobebyggelse. Korte-
ste afstand til nærmeste nabobebyggelse er ca. 250 meter, og der ligger således ingen  nabobebyg-
gelser inden for minimumsafstanden.  
 
Areal ikke omfattet af bindinger. 
Hele projektområdet er uden bindinger, bortset fra det nord-syd gående dige, hvortil der skal holdes 
en respektafstand på 10 meter.  
 
Der er således ca. 68 hektar i projektområdet, der ikke er omfattet af bindinger.  
 
Arealer uden bindinger er indtegnet med orange på nedenstående kort: 
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